
f{pF

qp
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

Vie Ce3.re Pavesé - 89900 Vlbo Valentia - îel. 0963/589371

PEc: es.1!.ryl@1@deÍb@sstrspsgj!
SÎRUTTURA GESTIONALE N. 2
Servizio n. I - Gare d'appalto

Prot. n
2 5 0Tl 1021

AWISO ESPLORATIVO
Per manifèstazione di interesse alla procedura negoziata

per I'esecuzione dei lavori di:

D.M. 123 del 19/03/2020 - Interventi relativi a programmi sùaordinari di manutenzione della Rete
Viaria di Province e Città Metropolitane. INTERVENTI PER tA MESSA lN SICUREZZA DELLA
STMDA PROVINCIALE N. 43 (Annualità 2023\ - CUP: E47H2O002050001 -

(ai sensidell'art. 50 D.Les. n-36120231

STAZIONE APPATTANTE: Provincia di Vibo Valentia - STRUTTURA GESTIONALE N. 2 - Servizio n 1-
Gare d'appalto - Via C. Pavese -tel. 0963/589371,
PEc:r!3prsvilrbvibglelc.!!! epeqil
Portale Appalti: www.Drovincia.vibovalentia.it;

,**,*'** '*,ì'ir.* l* '|'l'tl'**.1**!*'t* '*:t r'r* 'l

ln esecuzione delle determinazioni n. 1292 del I2/9/2o23 reg. mac.ostruttura n, 308 del

819/2023, n. 13sa del 25/92023 reg. macrostruttura n. 322 del 251912023 e n. 1498 del

23/7012023 reg. macrostruttura n. 356 del 2ù/l0l2o23, adottate dal Titolare di P.O.

Mac.ost.uttura n. 3 -Struttura Gestionale n. 7 e determinazione n. f520 del24ll0l2023, adottata

dal Segretario Generale, secondo le disposizioni dell'art. 50 del D.Lgs. n. 3612023 , si intende

acquisire manifestazionl di interesse per procedere all'affidamento dei lavori PER LA MESSA lN

SICUREZZA DELLA STRADA PROVINCIALE N. 43 (Annualità 2023) - dell'importo di appalto di €.

241.432,04 distinto per come segue:

. € 224,167,93 per lavori soggettia ribasso d'asta;

. € 14.256,33 percostidella manodopera;

. € 3.007,78 per oneri della sicurezza;

da esperire con ìl criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art 50 comma 4 del

D.Lgs.36/2023;
Ai sensi dell'art. 4!, co, !4, del D.Lgs. n. 3612023 tte s.m.i.) i costi della manodopera e della

sicurezza sono scorporati dall'importo assoggettato al ribasso.

Gli operatori economici interessati che intendono partecipare alla presente procedura devono

possedere i seguenti requisiti:
- essere ìscritti sulla piattaforma per le gare telematiche denominata Portale degli Appalti

Provincia di Vibo Valentia e seguire le istruzionisotto riportate*;

0277 30



- assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui agli artt 94 e 95

delD.Lgs. n.36/2023;
- iscrizione alla CCIAA per l'espletamento della prestazione di cuitrattasi;
. possesso di attestato 5OA per le seguenti cate8orie e classi; ctg.: OG3 - classifica L

*lstruzioni per partecipare:
- occorre collegarsi al sito htto://www.provincia.vibovalentia.itl ed accedere alla sezione Ponale

Appaltio direttamente sul seguente link:

httosr//orowibovalentia-ap0alti.maqeiolicloud.it/PortaleA0palti/itlhomeoase.wD;
- prendere visione delle istruzioni riportate nella sezione "lstruzioni e manuali" propedeutiche alla

fase di registrazione - Guida oer la presentazione di un'offerta telematica -;

- registrarsi attivando la funzione "Registrat!" presente nella sezione "Area Riservata";

- ottenuta la propria coppia di credenziali (nome utente e password) accedere nella sezion€ "Area

Riservata";
- p.endere visione delle istruzioni per partecipare alla Sara telematica -(procedura negoziata con

previa indagine di mercato) .iportate nella sezione "lstruzioni e manualì" del Portale Appalti -

- si ricorda che per formulare la propria offerta è necessario possedere una firma digitale valida ed

un indirizzo PEC;

ll Dresente awiso, ai sensi anche di quanto indicato dal documento interpretativo della

Commissione Eurooea 23.06.2006, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di

interesse per favorire la panecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori

economici in modo non vincolante per la stazione appaltante. Le manifestazioni di interesse hanno

I'unico scopo di comunicare alla stazione appaltante la disponibilita ad essere invitatia presentare

offerta.
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affìdamento concorsuale o

paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta

semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da

consultare nel rispetto dei principi della contrattualistica pubblica di cui prioritariamente agli

articoli 1, 2 e 3 del D.Lgs. n.3512023;

Numero di operatori che saranno invitati alla procedura

La stazione Appaltante prowederà, per l'affidamento dei lavori suddetti, alla selezione di

quìndici (15) operatori economici, tra quelli che avranno manifestato l'interesse, da invitare alla

procedura negoziata, previa redazione di apposite Sraduatorie secondo i c.iteri sottoriportati

criteri di selezione degli operatori economici
Fermi restando i necessari requisiti di qualificazione all'attività, che devono essere posseduti

dagli operatori economici per la partecipazione alla selezione delle imprese, viene stabilito che i

Concorrenti saranno indìviduati mediante icriteri di seguito riportati, che non costituiscono

requìsiti di partecipazione, ma rappresentano esclusivamente criteri oggettivi idonei per la

formazione delle Sraduatorie dalle quali selezionare i soggetti da invitare alla procedura

negoz|ara.

La Stazione Appaltante prowederà alla redazione di apposite Sraduatorie cui attingere, in ordine

crescente, per la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, in base

a:

a) Fatturato globale dell'operatore economico negli ultimi 5 anni di esercizio (da comprovare

successivamente con dichierezione annuali IVA o dai bilanci approvati con nota di deposito);

b) lmporto "complessivo" dei lavori eseguiti r€golarmente e con buon esito nel quinquennio

antecedente la data di pubblicazione dell'awiso nella categoria Prevalente indicata dalla stazione

appaltante, da dimostrarsi successivamente con presentazione deiCertificati di esecuzione lavori.

A tal proposito, si rammenta infatti che solamente l'impresa che sia in possesso, al momento della

Dresentazione della domanda, del cEL può dichiarare il possesso del requisito, poìché solo



quell'impresa è in grado di comprovarlo. In ultimo, allora il requisito dell'esecuzione dei lavori

coincide con quello del possesso del certificato di esecuzione dei lavori" (cfr. cons. diStato, sez. V,

28 dicembre 2017, n. 6135, Tar Toscana, sez.l,2l/ (l4l2021, n.602l;

c) Numero di personale dipendente al momento dl presentazione della domanda di
partecipazione (da dimostrarsi successivamente con presentazione del Libro unico del Lavoro);

Dopo aver accertato I'idoneità delle candidature, verranno stilate graduatorie in ordine crescente

in base aì criteri oggettivi sopra indicati.

ll Responsabile del procedimento di fase owero il seggio di Sara appositamente costituito
prowedera, pertanto, all'esame della documentazione trasmessa dagli operatori, redigendo per

ciascun criterio apposita graduatoria in ordine crescente. Le singole candidature, dunque, saranno

valutate in base ai criteri sopra indlcati, e collocate nelle rispettive graduatorie esclusivamente

sulla base dei valori indicati dagli operatori, che dunque sono tenuti ad esprimere puntualmente i

datirichiesti.

Ai sensi dell'art. 101 del D.tgs. n. 35/2023 (e s.m.i.), le carenze di qualsiasi elemento formale della

domanda possono essere integrate e sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio. In

particolare in caso di mancanza, incomplete2za e di ogni altra irregolarità essenziale, la stazione

appaltante assegna al concorrente un termine di 5 (cinque) Siorni, perché sìano rese, integrate o

regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e isoggetti che le devono

rendere, Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenue della documentazione che

non consentono l'individuazione delcontenuto o del soggetto responsabile della stessa.

L'operatore economico che non adempie alle richieste della stazione appaltante nel termine

stabilito è escluso dalla procedura digara.

Gli operatori da invitare alla procedura negoziata saranno così individuati:

Dalla graduatoria dicuialla lettera a)saranno individuati gli operatori:
. con il primo e secondo maggior valore per fatturato (purché superiore all'importo a base di

gara)- n. 2 operatori-
. con il valore medio per fatturato (il primo e secondo che si awicina alla media dei valori

per difetto) purché superiore all'importo a base di gara; - n. 2 operatori -

. con l'ultimo e penultimo minor valore per fatturato (purché superiore all'importo a base di

gara)- n. 2 operatori

che saranno invitati alla procedura neSoziata;

Dalla graduatoria dicuialla lettera b)saranno individuati 8li operatori

. con il primo e secondo maggior valore per lavori eseguiti nella categoria prevalente (purché

superiore all'importo a base di gara); - n. 2 operatori -

. con ilvalore medio per lavori eseguiti nella cate8oria prevalente (il primo e secondo che si

awicina alla media per difetto) purché superiore all'impo,to a base di gara; - n.2
operalorl-

. con l'ultimo e penultimo m inor valore per lavori eseguiti nella categoria prevalente (purche

superiore all'importo a base di gara): - n. 2 opetatori -

che saranno ìnvitati alla procedura ne8oziata;



Dalla graduatoria dicui alla lettera c) saranno individuati glioperatoricon il primo, secondo e terzo
maggior valore, che saranno invitati alla gara; - n, 3 operatori -

Qualora un operatore sia collocato in posizioni utili in piir graduatorie (ad esempio primo nella
graduatoria b) e c), esso sarà invitato per la posizione ricoperta nella graduatoria contraddistinta
dalla prima corrispondente lettera dell'alfabeto (nel caso in questione sarà invitato per la

graduatoria b). Nell'altra graduatoria si prowederà ad individuare l'operatore collocato nella

posizione immediatamente successiva.

Qualora in una delle graduatorie non siano collocati utilmente operatori la selezione awiene
utilizzando la graduatoria della lettera successiva, incrementando il numero di operatori invitati di
quello corrispondente alla graduatoria "deserta".

In caso di parità divalori si procede mediante sorteggio.

In caso di RTI/o awalimento i candidati possono sommare gli importi richiesti.

Per iConsorzi di cui all'articolo 65 lettere c) e d) gli importi richiesti (lavori e personale) possono

essere indicati dal Consorzio e contemporaneamente dalla Consorziata indicata per l'esecuzione,

in applicazione del principio del "cumulo alla rinfusa".

Nel caso in cui arrivassero minori manifestazioni di interesse la Stazione Appaltante inviterà tutte
le Ditte in possesso dei requisiti. La Stazione Appaltante si riserva ahresì di sospendere, modificare

o annullare la procedura relativa al presente awiso di manifestazione di interesse e di non dar

seguito all'indizione delle successive gare per I'affidamento dei lavori.

Agli operatori individuati come potenziali soggetti da invitare alla procedura negoziata viene

richiesto di comprovare, entro cinque Siorni dalla data della richiesta, ilfatturato indicato in fase di

domanda partecipazione, ilavori indicati, il personale alle proprie dipendenze, presentando la

documentazione soora indicata.

Quando tali prove non siano fornite, owero non confermino le dichiarazioni contenute nella

domanda di partecipazione, la Stazìone Appaltante procede all'esclusione del concorrente dalla

graduatoria, indìviduando l'operatore collocato nella posizione immediatamente successiva sono

fattisalvi i prowedimenti conseguenti all'accertamento difalse dichiarazioni.

Al termine dell'espletamento delle suddette operazioni gli operatori individuati saranno invitati

alla procedura negoziata.

viene statuito che nel caso di operatore economico aggiudicatario negli ultimi sei mesi di lavori

appanenenti alla stessa cateSoria plevalente prevista dall'awiso di indagine di mercato, lo stesso

non potra essere invitato alla procedura negoziata.

Resta comunque stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun

diritto o automatismo di partecipazione ad alÍe procedure di affidamento sia ditipo neSoziale che

pubblìco.

Criterio dl aggiudicazione
ll criterio di aggiudicazione della prestazione è quello del minor prezzo aisensi dell'art.so comma 4

del D.tgs.35/2023. Nella lettera di invito verrà indicata la problematica afferente all'anomalia delle

offerte.
Le lmprese interessate ad essere invitate a pres€ntare la loro offerta devono inviare una domanda

entro le ore 09.00 del f0l7l/2023, tramite Portale Appalti



httDs://aooeldasoft.m Jgp) ed accedendo

all'area riservata con le credenzìali in possesso.

Nell'oggetto dovra essere riportata la seguente dicitura: "Manif€stazione di interesse a

partecipare a procedura di gara per i lavori di MESSA lN SICUREZZA DELTA STRADA PROVINCIALE

N.43 {Annualità 2023).

Le manifestazioni di interesse
Awiso e sottoscritte disitalmente dal leeale rappresentante della Ditta interessata.

foperatore economico interessato dovrà dichiarare il possesso dei requisiti sopracitati nonché

l'inesistenza delle cause di esclusione previste dagli arft. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.).

Verificata la regolarità della documentazione prodotta dall'operatore economico, lo 5tessa verrà

ammesso alla fase Successiva.

Ai sensi dell'art.so comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023, la stazione appaltante, per rispettare il

principio di proporzionalità, rapportato anche all'entità del lavoro, si .iserva di individuare i

soggetti idonei secondo icriteri suddetti, nel numero di 15 ditte, alle quali sarà richiesto, con

lettera di invito, di presentare offerta. Nel caso in cui arrivassero minori manifestazionidi interesse

la stazione appaltante inviterà tutte le Ditte in possesso dei requisiti. La stazione appaltante si

riserva altresì di sospendere, modifìcare o annullare la procedura relativa al presente awiso di

manifestazione di interesse e di non dar seguìto all'indizione delle successive gare per

l'affidamento deì lavori.
ll trattamento dei dati inviati dai soggetti ìnteressati si svolgerà conformemente alle disposizioni

contenute nel Regolamento UE 2OL6/679 per finalità unicamente connesse alla procedura di

affidamento in oggetto.

casi di non ammlsslone alla procedura:

. mancanzadiunodeirequisitiprevistidall'awiso;

. accertata grave negligenza o malafede nella esecuzione della prestazione owero sia soggetto a

procedura di liquidazione o cessi I'attività;
irrogazione di penali da parte della stazione appaltante in precedenti rapporti instaurati;

mancata ottemperanza alla vigente normativa antimafia;

Responsabile Unico del Protetto:8eom. Francesco Tulino;

R€sponsabile di procedimento pef la fase di affidamento: Dr. Domenico Arena ,

Richlesta di eventuali chiarimenti: Gli operatori economici interessati potranno richiedere

eventuali chiarimenti inerenti la presente procedura, a mezzo posta elettronica all'indirizzo

sua.provinciavibovalentia@asmepec.it; Portale Appalti: www.orovincìa vibovalentia.it Non

verranno Drese in considerazione richieste di chiarimenti pervenute a voce o telefonicamente.

PUBBLICAZIONI del presente awisol
Siti Internet: Wq!!.pl9yilgEJù9ydg$E E (Portale Appalti- Amministrazione Trasparente);

,comune.D

Albo Pretorio dell'Ente: Provincia Vibo Valentia

Albo P.etorio: Comune di Brognaturo

cedura di



Allegator Allegato 1

Modello didomanda

Spett.le
Provincia di Vibo Valentia

Via Cesare Pavese snc

Cap 89900 - VIBO VALENIIA

OGGETTO: Manifestazione di interesse a partecipare a procedura di Sara aì sensi dell'art.50
comma 1 lett. c) del D-LBs. n. 36/2023, per l'esecuzione dei lavoridi:

D.M. 123 del 1910312020 - Interventi relativi a programmi stÉordinari di manutenzione della Rete
Viaria di Province e Città lretropolitane. INTERVENTI PER LA MESSA lN SICUREZZA DELLA

STRADA PROVINCIALE N. 43 (Annualità 2023)".

ll sottoscritto.............. nato a ,...,.....................................

i1.........,..,.,..,..............................residente in ....

Via...................................................ne11a qualirà di ........................-...-...... autori22ato a rappresentare

legalmente la Ditta ..............,..... forma giuridica ...........................

con sede lesale in ........................... Via..........,..,....,..,.,.,.,...................... Codice

telefonoFisca1e.......,.......................... partita IVA

fax................... e-mail .

Pec ...........................................,. determina ...

manlfesta
interesse a partecipare alla procedura in oggetto
come

E Ditta singola

0 capogruppo/mandante di una associazione temporanea di Ditte o di un consorzio

A taf fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole della responsabilità

penale prevista dall'art. 76 del DPR n. 445/2000 cui può andare ìncontro nel caso di

affermazioni mendaci
dichiara

- che la Ditta ha la seguente denominazione o ragione sociale .

- che la Ditta è ìscritta nel registro delle lmprese della cclAA di...............

le seguenti attività

ed attesta ise8uenti dati :

. n. iscrizione ................ nel registro imprese;

. data di iscrizione ....................;

. annotata nella sezione speciale ART|GlANlcon il numero Albo ArtiSiani

. Già iscritta al registro delle ditte con il n. ...................-.-,,;

. Denominazione..

. Sede ..............,..,................-.................... Data di fondazione .................



. Costituita con atto .......,........................, capitale sociale Euro ..

. Durata dell'impresa / data di termine ................ Forma giuridica

. Oggetto sociale (se necessarìo, indicare una sintesi) ................

. Titolarì, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci

accomandatari (indicare inominativi, le qualìfiche, le date di nascita e la residenza

ed il codice fiscale) ...

- che non sussiste alcuna delle situazioni costituenti causa di esclusione dalle gare per

l'affìdamento di appalti pubblici aisensi degliartt- 94 e 95 del D.Lgs n.3612023 {e s,m,i.)

- che la ditta è in possesso di attestato SOA per le categorie e classi richieste per la

partecipazione alla presente procedura;

Che i direttoritecnici sono:
o ....................................... nato a......-....... il .................

o,.,.................................... nato a.............. il .................

o....................,,.,.,............. nato a.............. il .,...............

Che detta attestazione è stata rilasciata dalla società .. . ....-..........

regolarmente autorizzata, in data.....,,....................a1 nr................ con validità al

Eventuali ulteriori informazioni e/o note contenute nel suddetto certificato

- di avere preso visione ed accettare integralmente l'awiso per manifestazione di

interesse all'affidamento dei lavori datato .

Dichiara, altresì:

a) che il proprio fatturato globale negli ultimi 5 anni di esercizio è pari a

b) che l'impo.to "complessivo" dei lavori eseguiti regolarmente e con buon esito nel

quinquennio antecedente la data di pubblicazione dell'awiso nella Categoria Prevalente indicata

dalla stazione appaltante, è pari a

c) che il numero di personale dipendente al momento di presentazione della domanda di

partecipazione è pari a 

-;

Allega

- Certificato di iscrizlone alla CCIAA

- SOA in corso divalidità

Lì, .....................
IN FEDE

Firma digitale


